
ANO XI
SEGUNDA-FEIRA 

27 DE JANEIRO DE 2020
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.417
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.838, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

Altera o Decreto nº 1.325, de 25 de janeiro de 2017, 
conforme especifica. 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro no art. 8º da Lei n° 2.299, de 30 de março de 2017, 

D E C R E T A:

Art. 1° É redistribuído 1 (um) cargo de Assessor Técnico II, 
simbologia DAS-7, da tabela de cargos de provimento em comissão e 
funções gratificadas da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
inciso II do Anexo XI ao Decreto n° 1.325, de 25 de janeiro de 2017, para 
a tabela de cargos de provimento e funções gratificadas da Secretaria 
Municipal da Habitação, constante do inciso II do Anexo XII ao mesmo 
Decreto, mantido atual ocupante Mirya Almeida de Lima Luiz.   

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Palmas, 27 de janeiro 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 65 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É nomeado LUCAS DE SOUZA MARINHO no cargo 
de Assistente de Gabinete II – DAS-9, na Secretaria Municipal de 
Comunicação, a partir de 28 de janeiro de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 27 de janeiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 66 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, 
de 25 de maio de 2015,

R E S O L V E:

Art. 1º São contratados em caráter de excepcional interesse 
público, os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal da Educação:

I - Agente Administrativo Educacional-40h, no período de 2 de 
janeiro a 31 de dezembro de 2020:

LEONARDO DA SILVA MACHADO;
PETRONIO DO EGITO FILHO;
IRAMAR FERREIRA DE OLIVEIRA;
IVANILDE LOPES FEITOSA;
LUCIA HELENA CARVALHO AGUIAR. 

II - Professor Nível I-40h, no período de 23 de janeiro a 18 de 
dezembro de 2020:

ISLAINNE SÁVIA RIBEIRO DA CRUZ MORAES.

III - Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h, no período de 
23 de janeiro a 18 de dezembro de 2020:

NATALIA DIAS VIEIRA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 27 de janeiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 67 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É nomeada BARBARA DE OLIVEIRA BADONA DE 
SOUSA no cargo de Diretor do Contencioso e Defesa do Consumidor – 
DAS-4, na Agência de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços 
Públicos de Palmas, a partir de 28 de janeiro de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 27 de janeiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO......................................................................................................3

SECRETARIA DE FINANÇAS....................................................................................................3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS........................................6

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.................................................................................................8

SECRETARIA DA SAÚDE........................................................................................................13

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 

SERVIÇOS REGIONAIS...........................................................................................................15

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO...............................15

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL................................................................15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20202

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

ATO Nº 68 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É nomeada CAROLINA ALVES MARANHÃO ROSA 
no do cargo de Gerente de Apoio Administrativo – DAS-7, na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 28 de janeiro de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 27 de janeiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 69 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É nomeada JUCILENE DO NASCIMENTO no cargo 
de Diretor de Sistema de Informações ao Cidadão – SIC – DAS-4, 
na Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno, a 
partir de 28 de janeiro de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 27 de janeiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 70 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, 
de 25 de maio de 2015, Processo nº 2019093582,

R E S O L V E:

Art. 1º São contratados em caráter de excepcional interesse 
público, os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Professor Nível II-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 2 de janeiro a 31 de dezembro de 2020:

ALIEIDE GUIDO COELHO;
MARCIA ROSENO LIRA MARTINS;
MARIA ROSALINA RIBEIRO SANTANA DE CARVALHO.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 27 de janeiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 71 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo 2019093582,

R E S O L V E:

Art. 1º São contratados em caráter de excepcional interesse 
público, os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifi ca, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 27 
de janeiro a 18 de dezembro de 2020:

Professor Nível I-40h:
CLAUDIANA PEREIRA SAMPAIO LUZ;

Professor Nível II-40h:
WILLIAN TAVARES DUARTE.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 27 de janeiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 72 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, 
de 25 de maio de 2015, Processo nº 2019093582,

R E S O L V E:

Art. 1º São contratados em caráter de excepcional interesse 
público, os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifi ca, na Secretaria Municipal da Educação:

I - Agente Administrativo Educacional-40h, no período de 
27 de janeiro a 31 de dezembro de 2020:

ALDAIRES CARVALHO NUNES BARBOSA;
ANA FILHA MARTINS LOPES FERREIRA;
ARNOR RESPLANDES DA SILVA;
EDILENE ARAUJO DA CUNHA RODRIGUES;
FÁBIO MESSIAS LUZ PIMENTEL;
JOSEFA LIDIANE RODRIGUES TELES;
JUNHO GONÇALVES;
LILIANE CONCEIÇÃO SANTOS;
LUCICLEIDE ALVES GUEDES;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2020 3

LUCIMARA PEREIRA MENEZES SOUZA;
MANOEL SOBRINHO DA SILVA ABREU;
MARIA DOS REIS VALADARES DA SILVA;
MARISETE AIRES BATISTA;
RAIMUNDO NONATO CURSINO MACHADO;
ZIUMA FERNANDES DA SILVA.

II - Agente Administrativo Educacional-40h, no período de 
3 de fevereiro a 31 de dezembro de 2020:

EDSON JERÔNIMO.

III - Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h, no período 
de 27 de janeiro a 18 de dezembro de 2020:

AMANDA GOMES ARAÚJO;
ANA KELLY OLIVEIRA RIBEIRO;
DAIANE NUNES CARVALHO;
LUANA SOUZA SILVA;
RAIANE SALVINO DOS SANTOS;
RENILDE AZEVEDO DE AQUINO RODRIGUES;
ROSIRENE FERREIRA DE SOUSA;
SABRINA DE SOUSA BEZERRA.

IV- Professor Nível I-40h, no período de 27 de janeiro a 18 
de dezembro de 2020:

ANA CÉLIA RIBEIRO QUEIROZ;
ANA LUCIA ARAÚJO DIAS;
AYLANE RIBEIRO CAVALACANTE;
CARLA ROBERTA MOREIRA DA SILVA BARBOSA;
DHESSIKA LORRANE LOPES DE ALMEIDA;
ELEUSANI RODRIGUES SILVA;
ELZITÂNIA CAMILO SOUZA;
EUCRISA MARQUES GONÇALVES DE OLIVEIRA;
FERNANDA AMARAL VILAS BOAS;
KHARITA CERQUEIRA SERPA ROCHA;
MARCIA REGINA GONÇALVES LEITE DA SILVA;
MARIA DE JESUS RODRIGUES REGO;
MARIA FRANCISCA COSTA DO NASCIMENTO LOPES;
NUBIANEY GALVÃO DE SOUSA;
RONAIRA LOURENÇO GOMES;
RONIA PEREIRA DA SILVA;
ROSA MARIA DE SOUSA;
ROSIRENE PEREIRA DA SILVA;
RUYLLANA SILVA DOS REIS;
SEBASTIANA NETA CARVALHO DOS SANTOS 
CARNEIRO;
SURAMA GOMES DA SILVA;
THAIS ALESSANDRA SILVA MENEZES;
THAIS PEREIRA DOS SANTOS;
THAUANE TAMARA CORDEIRO BORGES PEREIRA;
THEYLLA ARAÚJO HONORATO DA SILVA;
VALDENUSA MARQUES GONÇALVES;
VICTOR SAMUEL ANDRADE.

V - Professor Nível II-40h, no período de 27 de janeiro a 
18 de dezembro de 2020:

ALINE DE SOUSA MARTINS ARAÚJO MOURA;
BRUNA THAMIRES SANTOS SOARES;
CLÁUDIA GLÓRIA SANTOS NOGUEIRA;
DAIARA GONÇALVES SANTOS;
DIVINA ANNE BATISTA OLIVEIRA;
EDYELLE LAYSSE TEIXEIRA SILVA;
MARIA DO BONFIM SANTOS CARDOSO;
MARIA DO BONFIM VIEIRA DIAS;
MARIA TEREZINHA DE SOUZA;
THIAGO LEANDRO DOS SANTOS.

VI - Técnico Administrativo Educacional-40h, no período 
de 27 de janeiro a 31 de dezembro de 2020:

ELIETE ALVES DE SOUZA;
LAILA VITORIA MONTEIRO DA SILVA;
PATRICIA PEREIRA DA SILVA;
VITORIA HELLEN CARNEIRO GOMES.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 27 de janeiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 45, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1º São tornadas sem efeito no Ato nº 47-CT, de 16 
de janeiro de 2020, publicado no Suplemento ao Diário Oficial do 
Município nº 2.410, de 16 de janeiro de 2020, as contratações dos 
adiante relacionados, nos cargos que especifica, na Secretaria 
Municipal da Educação:

Agente Administrativo Educacional-40h:
RAIMUNDO NETO PEREIRA DA SILVA.
FELIPE ALVES DE ARAUJO;
FRANCISCA CARVALHO DA SILVA;
HELESSANDRA BARROS CUNHA;
SAUANDERSON CARNEIRO ALMEIDA.

Professor Nível I-40h:
CARLA DE OLIVEIRA COSTA.

Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h:
FABIANA MARIA DA SILVA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 27 de janeiro de 2020.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 009 DCG/GAB/SEFIN, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
atuar como Gestor de Contrato com despesas 
de gestão centralizada, na forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o artigo 24 da Lei nº 1.954, de 1º de abril 
de 2013, Art. 7º da Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e ainda:  

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
de contrato e de suas atribuições.

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 19 de 
janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de Transparência 
e Controle Interno e ainda, visando promover um melhor e mais 
efetivo acompanhamento/controle da execução dos serviços onde 
efetivamente estes são prestados.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com 
o encargo de Gestor e Suplente do contrato Nº 028/2016 e Nº 
134/2016, referente ao Processo Nº 2015020457 firmado por 
meio da Secretaria Municipal de Finanças com a empresa Dismaq 
Comércio de Materiais de Escritório Ltda, pessoa jurídica de direito 
privado, CNPJ Nº 09.667.043/0001-08 – PALMAS/TO, que diz 
respeito à prestação de Manutenção Preventiva com reposição de 
peças nos aparelhos de ar condicionado.

SERVIDORES MATRICULA
TITULAR Priscila Almeida Silva Teixeira 413037911
SUPLENTE Ana Lucia Sales Gomes 413019012
SUPLENTE Jakeline Rocha Moura 413036745
SUPLENTE Járede Wilvi de Sousa Queiroz 413034619



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20204

Art. 2º São atribuições do Gestor de Contrato:

I – Cadastrar o termo e suas alterações no software de 
gestão de contratos e juntar a comprovação nos autos;

II – Providenciar a sustentação orçamentária e de 
empenhos para a despesa contratada;

III – Solicitar, em tempo hábil, a elaboração dos aditivos 
contratuais que se fizerem necessários;

IV – Providenciar o apostilamento do valor contratual, 
quando for o caso; 

V - Receber e encaminhar para pagamento as faturas/notas 
fiscais/recibos, após devidamente atestadas pelo fiscal do contrato.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
aos 23 (vinte e três) dias do mês de janeiro de 2020.

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº 010 DCG/GAB/SEFIN, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
atuar como Gestor de Contrato com despesas 
de gestão centralizada, na forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o artigo 24 da Lei nº 1.954, de 1º de abril 
de 2013, Art. 7º da Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e ainda:  

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
de contrato e de suas atribuições.

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 19 de 
janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de Transparência 
e Controle Interno e ainda, visando promover um melhor e mais 
efetivo acompanhamento/controle da execução dos serviços onde 
efetivamente estes são prestados.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com o 
encargo de Gestor e Suplente do contrato Nº 172/2016 referente 
ao Processo Nº 2016052606, firmado por meio da Secretaria 
Municipal de Finanças com a empresa Prime Solution Soluções 
em Impressões Ltda, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 
38.128.880/0001-59 – PALMAS/TO, que diz respeito à prestação 
de serviços continuados de locação de equipamentos reprográficos 
para fins de outsourcing de cópias/impressões.

SERVIDORES MATRICULA
TITULAR Priscila Almeida Silva Teixeira 413037911
SUPLENTE Ana Lucia Sales Gomes 413019012
SUPLENTE Jakeline Rocha Moura 413036745
SUPLENTE Járede Wilvi de Sousa Queiroz 413034619

Art. 2º São atribuições do Gestor de Contrato:

I – Cadastrar o termo e suas alterações no software de 
gestão de contratos e juntar a comprovação nos autos;

II – Providenciar a sustentação orçamentária e de 
empenhos para a despesa contratada;

III – Solicitar, em tempo hábil, a elaboração dos aditivos 
contratuais que se fizerem necessários;

IV – Providenciar o apostilamento do valor contratual, 
quando for o caso; 

V - Receber e encaminhar para pagamento as faturas/notas 
fiscais/recibos, após devidamente atestadas pelo fiscal do contrato.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
aos 23 (vinte e três) dias do mês de janeiro de 2020.

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº 011 DCG/GAB/SEFIN, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
atuar como Gestor de Contrato com despesas 
de gestão centralizada, na forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o artigo 24 da Lei nº 1.954, de 1º de abril 
de 2013, Art. 7º da Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e ainda:  

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
de contrato e de suas atribuições.

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 19 de 
janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de Transparência 
e Controle Interno e ainda, visando promover um melhor e mais 
efetivo acompanhamento/controle da execução dos serviços onde 
efetivamente estes são prestados.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com o 
encargo de Fiscal e Suplente do contrato nº 060/2016, referente 
ao Processo nº 2015056848, firmado por meio da Secretaria 
Municipal de Finanças com a empresa OI S.A, pessoa jurídica de 
direito privado, CNPJ nº 76.535.764/0001-43 – Palmas/TO, que diz 
respeito à prestação de serviços telefônico fixo comutado.

SERVIDORES MATRICULA
TITULAR Priscila Almeida Silva Teixeira 413037911
SUPLENTE Ana Lucia Sales Gomes 413019012
SUPLENTE Jakeline Rocha Moura 413036745
SUPLENTE Járede Wilvi de Sousa Queiroz 413034619

Art. 2º São atribuições do Gestor de Contrato:

I – Cadastrar o termo e suas alterações no software de 
gestão de contratos e juntar a comprovação nos autos;

II – Providenciar a sustentação orçamentária e de 
empenhos para a despesa contratada;

III – Solicitar, em tempo hábil, a elaboração dos aditivos 
contratuais que se fizerem necessários;

IV – Providenciar o apostilamento do valor contratual, 
quando for o caso; 

V - Receber e encaminhar para pagamento as faturas/notas 
fiscais/recibos, após devidamente atestadas pelo fiscal do contrato.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
aos 23 (vinte e três) dias do mês de janeiro de 2020.

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Finanças



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2020 5

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019

Processo nº: 2019042315
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e 
Tecnologia 
Objeto: aquisição de uniformes para servidores/colaboradores 
do Instituto 20 de Maio, conforme quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos, do Pregão Presencial nº 
028/2019, sucedido em 16/12/2019, às 16:00hs.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Incluem-
se todas as alterações promovidas, no que couber).

Empresa: JS CONFECÇÕES BORDADOS EIRELI-ME CNPJ/MF: 23.306.207/0001-94
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE/ UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01

Calça Social feminina reta, cor azul-marinho, tecido 

Oxford, 02 bolsos dianteiros e 02 traseiros, fechamento 

da braguilha com zíper e botão, tamanho PP até EGG.

INFFOCO 50 UN R$ 55,00 R$ 2.750,00

02

Calça social masculina reta, cor azul-marinho, tecido 

Oxford, 02 bolsos dianteiros e 02 traseiros, fechamento 

da braguilha com zíper e botão, tamanho PP até EGG.

INFFOCO 50 UN R$ 55,00 R$ 2.750,00

03

Vestido tubinho, tecido Oxford, cor azul-marinho, com 

bordado do logotipo do Instituto 20 de Maio, de acordo 

com logotipo a ser encaminhado, na altura do peito do 

lado esquerdo, tamanho PP até EGG.

INFFOCO 50 UN R$ 89,90 R$ 4.495,00

04

Camisete feminina manga 3/4 confeccionada em 

Tricoline, 65% poliéster e 35% algodão, cor azul-

marinho, abotoamento frontal com 08 botões, com 

bordado do logotipo do Instituto 20 de Maio, de acordo 

com logotipo a ser encaminhado, na altura do peito do 

lado esquerdo, tamanho PP até EGG.

INFFOCO 50 UN R$ 65,00 R$ 3.250,00

05

Camisa masculina manga longa confeccionada em 

Tricoline, 65% poliéster e 35% algodão, cor azul-

marinho, abotoamento frontal com 08 botões, com 

bordado do logotipo do Instituto 20 de Maio, de acordo 

com logotipo a ser encaminhado, na altura do peito do 

lado esquerdo, tamanho PP até EGG.

INFFOCO 50 UN R$ 68,70 R$ 3.435,00

06

Saia lápis feminina reta, cor azul-marinho, tecido Oxford, 

Comprimento abaixo do joelho, fechamento com zíper, 

tamanho PP até EGG.

INFFOCO 50 UN R$ 50,00 R$ 2.500,00

07

Camisa gola tipo polo masculina, cor azul-marinho, 

tecido piquê, manga curta, aberta na parte superior 

(peitilho) com 02 botões, com bolso bordado com 

logotipo do Instituto 20 de Maio, de acordo com logotipo 

a ser encaminhado, na altura do peito do lado esquerdo, 

tamanho PP até EGG.

INFFOCO 30 UN R$ 31,90 R$ 957,00

08

Camisa gola tipo polo feminina, cor azul-marinho, tecido 

piquê, manga curta, aberta na parte superior (peitilho) 

com 02 botões, com bolso bordado com logotipo do 

Instituto 20 de Maio, de acordo com logotipo a ser 

encaminhado, na altura do peito do lado esquerdo, 

tamanho PP até EGG.

INFFOCO 30 UN R$ 31,50 R$ 945,00

Palmas- TO, 27 de janeiro de 2020.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2019

Processo nº: 2019086697
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Agência Municipal de Turismo - AGTURhttp://
www.palmas.to.gov.br/secretaria/secretarias/ - collapse-42
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de 
Buffet, compreendendo kit lanches, marmitex, coquetel, e coffee 
break para eventos realizados pela AGTUR, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, 
do Pregão Eletrônico nº 131/2019, sucedido em 02/01/2020, às 
14:00hs.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Incluem-
se todas as alterações promovidas, no que couber).

EMPRESA: A L MARIANO XAVIER EIRELI-ME CNPJ: 24.262.948/0001-83

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE/UND
VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

01

Serviço de coffee break – padrão tipo 1: bolo doce comum 

(02 tipos, ex.: cenoura, chocolate, laranja, limão, etc.); torta 

salgada (01 tipo, ex.: frango, carne, legumes, etc.); salada de 

frutas (com no mínimo 4 tipos diferentes de frutas); salgados 

assados (03 tipos, ex.: esfirra, empada, enroladinho de 

salsicha, joelho, etc.); biscoitos (02 tipos, sendo 1 doce e 

um salgado, ex.: biscoito de queijo, pão de queijo, folheados 

recheados, rosquinha de coco, sequilhos, amanteigados, 

etc.); suco natural e refrigerante (02 tipos de cada); café; 

leite; açúcar; adoçante; gelo de água filtrada ou mineral; 

entre outros, necessários à oferta do serviço de qualidade. 

Observações: Os serviços deverão ser disponibilizados no 

local do evento e de acordo com a quantidade de pessoas 

indicadas pela CONTRATANTE. Os serviços deverão ser 

servidos em baixelas, bandejas, travessas, jarras, copos, de 

vidro ou inox; xícaras, pratos e demais louças em porcelana 

– todos devidamente higienizados com álcool, no local do 

evento; toalhas de tecido; talheres de metal; guardanapos 

de tecido e/ou de papel de primeira qualidade; e, demais 

insumos necessários à perfeita execução dos serviços.

PRÓPRIA 500 SVÇ 18,85 9.425,00

02

KIT LANCHE: Lanche acondicionado em embalagens 

descartáveis de isopor ou PVC transparente. Cardápio 

do kit individual:

• 03 pães de queijo – tamanho médio

• 01 hamburguer de carne bovina (duas fatias de pão de 

hamburger, com 50g de recheio de queijo tipo mussarela, 

alface em tiras, duas rodelas de tomate); ou 01 sanduíche 

triplo (três fatias de pão de forma com 100g de recheio de 

frios fatiados sendo presunto magro e queijo tipo mussarela)

• 01 maçã de boa qualidade; ou 01 banana grande

• 01 suco de fruta, com no mínimo 200 ml, embalagem 

tetrapak, com canudo embalado e afixado na caixa, gelado 

(sabores variados); ou 01 lata de refrigerante normal ou 

zero, com no mínimo 350ml, gelado (sabores variados).

Obs.: a escolha das opções ficará a cargo do solicitante e 

não da contratada, sob qualquer hipótese.

PRÓPRIA 3.500 UN 8,90 31.150,00

EMPRESA: BELLADATA BUFFET E RESTAURANTE LTDA-ME CNPJ: 03.005.549/0001-67

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE/UND
VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

03

COQUETEL: TÁBUAS DE FRIOS, escolher 08 (oito) itens: 

salaminho, copa, presunto, lombo defumado, chester 

defumado, blanquete de peru, queijo frescal, queijo 

mussarela, queijo prato, queijo provolone, azeitonas e 

tomate seco. PATÊS, escolher 3 (três) itens: Patê de 

cream-cheese e ervas finas; Patê de cream-cheese e 

castanha; Patê de azeitona; Patê de tomate seco; Patê de 

atum com tomate; Patê de ricota com tomate seco. PÃES: 

Pão Sírio, pão-de-queijo; pães diversos. FINGER FOOD, 

escolher 2 (dois) tipos: bacalhau; carne de sol; camarão; 

cuzcuz paulista; damasco com cream-cheese; mini risoto 

de queijo; tartar de atum. SALGADOS, escolher 12 (doze) 

para o serviço de mesa: Bolinho de bacalhau; Volauvent 

de palmito; Volauvent de champignon; Canudinho folhado 

de frango aos quatro queijos; Charutinho ao cheddar; 

Charutinho de camarão; Gourjon de peixe; Croquete de 

carne; Quiche de queijo; Quiche de frango; Quiche de 

queijo e presunto; Rissole de milho ao molho branco; 

Rissole de carne; Rissole de queijo e presunto; Quibe frito 

recheado com mussarela; Quibe assado recheado com 

mussarela e presunto; Empadinha de frango; Empadinha 

de palmito; Empadinha de camarão; Empadinha de carne 

de sol. BEBIDAS: 3 tipos de sucos naturais; 3 tipos de 

Refrigerantes (normal e 2 tipos light); Água (com gás, sem 

gás e aromatizada). MESAS, CADEIRAS E TOALHAS: 

Deverão estar incluídos todos os materiais necessários, 

tais como: copos para refrigerante em vidro, pratos de 

mesa e sobremesa (porcelana branca), talheres de aço inox, 

guardanapos descartáveis, mesas decoradas e com toalhas, 

todo o pessoal especializado e uniformizado: garçom, e 

despesas com montagem e desmontagem.

Belladata 150 UN 53,45 8.017,50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20206

EMPRESA: REQUINTE BUFFET EIRELI - ME CNPJ: 08.336.485/0001-09

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE/UND
VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

04

MARMITEX: Peso mínimo de 700g: Arroz; Feijão; Bife 

na chapa de carne bovina, magro e macio; filé de frango 

na chapa; mandioca cozida ou batata frita; em recipiente 

separado, salada verde e legumes cozidos (cenoura, 

beterraba, vagem e milho verde); 2 guardanapos; sachê 

com sal, 1 conjunto de talher descartável.

PRÓPRIA 100 UN 14,16 1.416,00

Palmas – TO, 27 de janeiro de 2020.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PP 001/2019 
– ATA 001/2019 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
MOBILIDADE DE PORTO NACIONAL – TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS - SEISP

A Prefeitura de Palmas – TO, por meio da Secretaria Municipal 
de Finanças, torna pública a RETIFICAÇÃO do Extrato de 
Adesão a Ata de Registro de Preços do PP 001/2019 – Ata 001 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Desenvolvimento 
Urbano e Mobilidade de Porto Nacional – TO, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 2.414, em 22 de janeiro de 2020, página 
03 nos termos a seguir:

Onde se lê: 
“Validade da Ata: até o dia 12/08/2020”

Leia – se:
“Validade da Ata: até o dia 24/07/2020”

Palmas, 27 de janeiro de 2020.

Giovane Neves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2020 

REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

A Agência Municipal de Turismo, por meio da Superintendência 
de Compras e Licitações, torna público que realizará às 14h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 07 de fevereiro de 2020, no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 009/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços, cujo o objeto é a futura contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de identidade visuais 
tais como (Adesivos, painéis, lonas, letras, placas e outros), 
visando atender as demandas de comunicação visual da AGTUR 
(Agência Municipal de Turismo), conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, instruído no 
processo nº 2020001986. O Edital poderá ser retirado no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no endereço 
eletrônico: http://prodata.palmas.to.gov.br:8080/sig/app.html#/
transparencia/licitacoes-transparencia/ e na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas –TO, CEP 
77.015-550, em horário das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelos telefones (63) 
3212-7243/7244 ou e-mail compraselicitacoes@palmas.to.gov.br.

Palmas, TO. 24 de janeiro de 2020.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

DESPACHO Nº 037/2020/GAB/SEISP (*)
      
Considerando que a Secretaria Municipal de Infraestrutura 

e Serviços Públicos - SEISP é o Órgão Municipal de natureza 
fim, tendo como atribuições os serviços públicos referentes à 
manutenção e conservação de vias urbanas, execução de serviços 
de limpeza urbana, coleta de lixo, capina, varrição e congêneres.

Considerando que a limpeza urbana exerce papel de 
destaque na demanda da sociedade. Sendo assim, do ponto de 
vista sanitário destaca-se a veiculação de doenças resultantes 
da proliferação de vetores (moscas, baratas e ratos) e animais 
peçonhentos (aranhas, escorpiões, lacraias, cobras) em depósitos 
irregulares de lixo nas ruas ou em terrenos baldios, e que a ausência 
destes serviços compromete a saúde e a segurança pública. 

artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, 
da SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/Exigência 

Tributária
Processo Sentença de 1ª Instância

SARASASTE E 

CABRAL LTDA ME 
19.430.386/0001-08

16510-16511/2019 

MF

2019042686

2019042689

Anular o Auto de Infração, com 

recurso de ofício à junta de recursos 

fiscais

Palmas, 23 de janeiro de 2019.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, 
Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
32127053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e 
cobrança judicial ou no mesmo prazo apresentar recurso voluntário, 
sob pena de perempção.

Razão Social Auto de Infração/Exigência Tributária Processo Sentença de 1ª Instância

CENTRO EDUCACIONAL ALECRIM 

LTDA -ME

16578-16579-16580-16581/2019

MF

2019056694

2019056696

2019056697

2019056699

Confirmar o Lançamento

Palmas, 23 de janeiro de 2020

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executiva da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 32127053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social CNPJ Autos de Infração

JOSIEL BARREIRA MOURA 10.420.233/0001-05
16985-16986/2019

ISS-AF

A. E. NUNES ALENCAR EIRELI-ME 21.601.223/0001-84
16987/2019

ISS-AF

Palmas, 23 de janeiro de 2020

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2020 7

Considerando que os serviços de limpeza urbana 
devem ser realizados em consonância com os princípios do 
desenvolvimento sustentável, minimizando os efeitos ambientais 
negativos decorrentes da geração de resíduos e maximizando os 
benefícios ambientais, sociais e econômicos para a Municipalidade.

Considerando que os serviços de limpeza urbana devem 
garantir a manutenção da saúde pública, fundamentada pela 
Constituição Federal, que em seu artigo 6º estabelece que a saúde 
é um direito social. Do mesmo modo, o art. 196, da Douta Carta 
Magna, resta consagrado que a saúde é direito de todos e dever 
do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas 
que visem à redução do risco de doença e ao acesso universal 
e igualitário às ações e serviços para sua promoção e proteção, 
sendo de competência comum da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios, a teor do art. 23, da CRFB/88.

Considerando o encerramento do Contrato nº 112/2014, em 
26 de novembro de 2019, com a empresa Valor Ambiental LTDA, 
que tinha por objeto a execução dos serviços de limpeza urbana, 
nesta Municipalidade.

Considerando o Contrato nº 130/2019, com a empresa M 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.823.335/0001-
35, em caráter emergencial para prestação dos referidos serviços, 
em face da continuidade dos serviços de limpeza urbana e sua 
essencialidade de caráter ininterrupto e de responsabilidade do 
Executivo Municipal.

Considerando o art. 5º da Lei Federal nº 8.666/93, que 
dispõe sobre a ordem cronológica das datas das suas exigibilidades, 
salvo quando presentes relevantes razões de interesse público 
e mediante justificativa da autoridade competente, devidamente 
publicada.

Considerando a disponibilidade orçamentária desta Pasta 
para efetuar os pagamentos concomitantes das empresas: VALOR 
AMBIENTAL LTDA e M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, de 
modo que se adequam ao interesse público e a essencialidade 
dos serviços de limpeza urbana e coleta de lixo, tendo em vista a 
continuidade dos serviços, em virtude do caráter ininterrupto dos 
serviços prestados.

Considerando que o valor remanescente do Contrato nº 
112/2014, com a empresa VALOR AMBIENTAL LTDA, perfaz o 
montante de R$ 7.980.353,74 (sete milhões, novecentos e oitenta 
mil, trezentos e cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos), 
a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
efetuará os pagamentos de forma parcelada, através da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 17.452.1118.2709 - PPA-P-

Gestão de serviços de limpeza urbana, Natureza: 33.90.92, Fonte: 
0010.00.103, Ficha: 20200870, conforme tabela abaixo:

EMPRESA OBJETO MEDIÇÃO/MÊS VALOR MEDIÇÃO/MÊS MÊS DE PAGAMENTO

VALOR AMBIENTAL
SERVIÇO DE LIMPEZA 

E COLETA DE LIXO

SETEMBRO/2019 R$ 2.642.341,67 ABRIL/2020
OUTUBRO/2019 R$ 2.965.817,05 JUNHO/2020

NOVEMBRO/2019 R$ 2.372.195,02 JULHO/2020
TOTAL R$ 7.980.353,74

   
Palmas, 22 de janeiro de 2020.

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

________________

(*) REPUBLICADO (A) por ter saído no DOMP nº 2.415, de 23 de janeiro de 2020, págs 3 e 4, 

com incorreção no original.”

NOTIFICAÇÃO Nº 005/2020/GAB/SEISP

Processo Administrativo: 2018035157
Objeto: Processo Administrativo para apuração de irregularidade da 
empresa FUSO ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP 
referente à prestação de serviços para drenagem, terraplanagem, 
pavimentação asfáltica, sinalização viária, recapeamento com 
CBUQ, calçadas e ciclovias na Quadra 1306 Sul e diversas 
avenidas, no Município de Palmas-TO.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, de Palmas-TO, por meio do senhor Secretário, ANTONIO 
TRABULSI SOBRINHO, no uso de suas atribuições, consoante às 
disposições expressas no Ato nº 637 - NM, de 10 de julho de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 2.037, vem NOTIFICAR a 
empresa FUSO ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ nº 04.058.317/0001-30, por seu representante 
legal, para que se manifeste no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
sobre a reabertura do Processo Administrativo n° 2018035157, em 
conformidade com art. 5° da CF/88 e ainda art. 87 §2° da Lei n° 
8.666/93, no que tange as irregularidades e inexecução contratual 
relativa ao Contrato n° 315/2015.

Na oportunidade, adverte-se à NOTIFICADA que as razões de 
defesa serão apreciadas por esta Administração Pública antes de 
Decisão Administrativa acerca do Contrato em comento, bem como 
aplicação de penalidades.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, aos 22 dias do mês de janeiro de 2020.

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20208

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001, DE 23 DE JANEIRO DE 2020. (*)
                                                                  

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2020.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Maria Rosa de Castro Sales, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

Art. 1º. Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2020, 
a Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Maria Rosa de Castro 
Sales, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.  

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Deilane Alves De Oliveira – Presidente 
Lígia Da Silva Melo – Secretária 
Ester Ibes Da Cruz  – 1° Membro
Josieide Maria De Oliveira Silva – 2° Membro 
Eufrazio Lopes De Alexandre  – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro. 

Paula Inacia De Oliveira Machado – Suplente 
Télia Batsita Cavalcante – Suplente 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 23 de Janeiro de 2020.

Fernando Osório Pereira
Presidente da ACE

________________
(*) REPUBLICADO (A) por ter saído no DOMP nº 2.415, de 23 de janeiro de 2020, págs 7 e 8, 
com incorreção no original.”

PORTARIA Nº. 002, DE 23 DE JANEIRO DE 2020. (*)
                                                                  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2020.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Maria Rosa de Castro Sales, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2020, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Maria Rosa de Castro Sales, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 

quais sejam:

Deilane Alves De Oliveira – Presidente 
Lígia Da Silva Melo – Secretária 
Ester Ibes Da Cruz – 1° Membro
Josieide Maria De Oliveira Silva – 2° Membro 
Eufrazio Lopes De Alexandre – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro. 

Paula Inacia De Oliveira Machado – Suplente 
Télia Batsita Cavalcante – Suplente 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 23 de Janeiro de 2020.

Fernando Osório Pereira
Presidente da ACE

________________
(*) REPUBLICADO (A) por ter saído no DOMP nº 2.415, de 23 de janeiro de 2020, págs  7 e 8, 
com incorreção no original.”

PORTARIA Nº 001, DE 23 DE JANEIRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2020.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
Cantinho da Alegria, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2020, a Comissão 
de Chamada Pública da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
Cantinho da Alegria, cujas atribuições correspondem à realização 
dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº.11.947/2009 e Resolução do 
FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Caline da Silva Melo Mota – Presidente
Názile Duailibe Barros Teixeira – Secretário (a)
Maysa Yvo Monteiro– 1° Membro
Soeli Folador  – 2° Membro
Welson Bezerra da Silva  – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Ilcione Coelho de Sousa – Suplente
Vanilde Teixeira de Sousa – Suplente 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 23 de janeiro de 2020.

Caroline Nelson
Presidente da ACCEI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2020 9

PORTARIA Nº. 002, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2020.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
Cantinho da Alegria, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2020, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil do Centro Municipal 
de Educação Infantil Cantinho da Alegria, cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Caline da Silva Melo Mota – Presidente
Názile Duailibe Barros Teixeira – Secretário (a)
Maysa Yvo Monteiro– 1° Membro
Soeli Falador– 2° Membro
Welson Bezerra da Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Ilcione Coelho de Sousa – Suplente
Vanilde Teixeira de Sousa – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 24 de janeiro de 2020.

Caroline Nelson
Presidente da ACCEI

ERRATA 

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Lago Sul, torna público que vigência do contrato 
Nº 11/2019 de Licitação carta convite Nº 005/2019 tendo como 
objeto a Reforma Parcial, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 2.284 de 16 de julho de 2019, pág.4

Onde se lê: 
Vigência: 31 de dezembro de 2019

Leia-se:
Vigência: 11/01/2020

Palmas, TO 27 de janeiro de 2020.

Maria Lúcia Vieira de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Lago Sul, torna público que vigência do extrato 
de termo de aditivo n°001/2019 do contrato nº 11/2019 de Licitação, 
carta convite Nº 005/2019 tendo como objeto a Reforma Parcial, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 2.284  de  
16 de julho de 2019, pág.4.

Onde se lê: 
Vigência: 31 de dezembro de 2019

Leia-se: 
Vigência: 11/03/2020.

Palmas, TO 27 de janeiro de 2020.

Maria Lúcia Vieira de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, 
através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que no Extrato de Contrato n° 20/2019, da Carta Convite 
003/2019, de Reforma de Rampa e Escada, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 2.382, de 02 de dezembro de 
2019, pág. 13.

Onde se lê: 
Posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019039670

Leia-se: 
Posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019046914

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Antônio Campos da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020

ACE BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

A ACE da Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 14h30min do dia 17 de fevereiro de 2020, na Biblioteca 
da Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, localizada no 
endereço 405 Norte, APM 01, Alameda 16, Lote 01- Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 001/2020, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, Processo 
n.º 2019105289. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de licitação 
na Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, no endereço acima 
citado, no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
18h00min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5299. 

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Luciana Fernandes Marcacine de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020

ACCEI CANTINHO DA ALEGRIA

 A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho da 
Alegria por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 14H30MIN do dia 19 de fevereiro 
de 2020, na Sala do Financeiro no CMEI Cantinho da Alegria, 
localizado no endereço Avenida Taquari Rua 07 APM 04 Setor 
Santa Bárbara, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO 001/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Cantinho da Alegria, 
Processo n.º2019092690 O Edital poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de 
licitação no CMEI Cantinho da Alegria, a partir dessa publicação 
até o dia 19 de fevereiro de 2020, no endereço acima citado, no 
horário das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063)3571-1276. 

Palmas/TO, 24 de Janeiro de 2020.

Caline da Silva Melo Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 202010

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º001/2020

CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO

A ACCEI do CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO por meio da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que fará realizar 
às 14 horas e 30 minutos do dia 12 de fevereiro de 2020, na Sala 
do setor financeiro do CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO, 
localizado no endereço Qd. 07 APM-07, Jardim Aureny IV, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º001/2020, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM OU GLOBAL, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO, 
Processo n.º 2019105822. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior à data da 
sessão de licitação no CMEI SÍTIO DO PICA PAU AMARELO, no 
endereço acima citado, no horário das 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 18h00min, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3571-5153.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Adriana França Quixabeira lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2020

ACE DEGRAUS DO SABER

A ACE da Escola Municipal Degraus do Saber por meio da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que fará realizar 
às 14h30min do dia 17 de fevereiro de 2020, na sala da Direção na 
Escola Municipal Degraus do Saber, localizado no endereço Quadra 
1004 Sul APM 14 Al.06, s/n, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 001/2020, do tipo MENOR PREÇO 
POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino de interesse da Escola Municipal 
Degraus do Saber, Processo n.º 2019094836. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior 
à data da sessão de licitação na Escola Municipal Degraus do Saber, 
no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h00min 
e das 14h30min às 17h00min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3217-2415.

Palmas/TO, 27 de Janeiro de 2020.

Zulmira Trindade de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

ACE FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

A ACE da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 14 horas do dia 12 de fevereiro de 2020, na sala 
da Direção/Financeiro na Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho, localizada no endereço 1204 Sul, APM 05 Alameda 01, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
n.º 001/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho, Processo n.º 2019094763. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior a data 
da sessão de licitação na Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho, no endereço acima citado, no horário de 07h30min 
às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3214-6373.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Maria do Socorro Araújo Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº002/2019
ACE LUIZ NUNES DE OLIVEIRA

A ACE da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14h30min do dia 12 de fevereiro de 2020, na Sala da Biblioteca 
na Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, localizada no endereço 
Rua Luiz Nunes de Oliveira quadra 17, lote 01 Buritirana Distrito 
de Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.º 002/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz 
Nunes de Oliveira, Processo n.º 2019098247. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior 
à data da sessão de licitação na Escola Municipal Luiz Nunes de 
Oliveira, no endereço acima citado, no horário de 08h00min às 
15h30min de segunda a quinta feira. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3533 -1048.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Tâmara Cerqueira Nessin
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº003/2019
ACE LUIZ NUNES DE OLIVEIRA

A ACE da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14h30min do dia 14 de fevereiro de 2020, na Sala da Biblioteca 
na Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, localizada no endereço 
Rua Luiz Nunes de Oliveira quadra 17, lote 01 Buritirana Distrito 
de Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.º 003/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a confecção e instalação de móveis planejados para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo 
Integral Luiz Nunes de Oliveira, Processo n.º 2019104243. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados até 
o terceiro dia anterior à data da sessão de licitação na Escola 
Municipal Luiz Nunes de Oliveira, no endereço acima citado, no 
horário de 08h00min às 15h30min de segunda a quinta feira. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3533 -1048.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Tâmara Cerqueira Nessin
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2020

ACE SUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE

A ACE da Escola Municipal PROFESSORA SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que fará realizar às 14h30min do dia 19 de fevereiro de 
2020, na Sala dos Professores na Escola Municipal PROFESSORA 
SUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE, localizado no endereço TO 
030KM 22,5 ESTRADA DE TAQUARUÇU-BURITIRANA, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2020, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse do Escola Municipal PROFESSORA SUELI PEIREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, Processo n.º 2019093724. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior 
à data da sessão de licitação na Escola Municipal PROFESSORA 
SUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE, no endereço acima citado, 
no horário de 08h30min ate as 15:30, de Segunda-feira a Quinta-
feira, em dias uteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3212.7499.

Palmas/TO, 27 de fevereiro de 2020.

Delzimar Resplande da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2020 11

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

CMEI FONTES DO SABER

A ACCEI do CMEI Fontes do Saber por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
14h00min do dia 12 de fevereiro de 2020, na Sala de Professores 
do CMEI Fontes do Saber, localizado no endereço Quadra T-31, 
Rua LO-09, APM-29, Jardim Taquari, Palmas/TO, a Licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 001/2020, do tipo MENOR 
PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios 
para a referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Fontes do 
Saber, Processo nº 2019094256. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior à data da 
sessão de licitação no CMEI Fontes do Saber no endereço acima 
citado, a partir da data desta publicação até o dia 11 de fevereiro 
de 2020, no horário de 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 
17h00min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3014-4804.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Edinólia Ribeiro de Sousa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020

ACE PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Professor Fidêncio 
Bogo, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 14h30min do dia 14 de fevereiro de 2020, no 
bloco administrativo da ETI Professor Fidêncio Bogo, localizado 
no endereço Rodovia TO 020, Km 11, Loteamento Marmelada, 
Área Rural de Palmas, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 001/2020, do tipo MENOR PREÇO 
POR ÍTEM, objetivando a aquisição de produtos alimentícios 
para a merenda escolar desta unidade de ensino, de interesse da 
ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Professor Fidêncio 
Bogo, Processo n° 2019099878. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior à data da 
sessão de licitação na ETI Professor Fidêncio Bogo,  no endereço 
acima citado, no horário de 8h30min às 17h, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (63) 3212-7225

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Sirvanio Barbosa Passos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

ACE BENEDITA GALVAO

A ACE da Escola Municipal Benedita Galvão por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
14h:30min do dia 14 de fevereiro de 2020, na sala da direção da 
Escola Municipal Benedita Galvão, localizado no endereço Rua nc 
12 Qd 41 Lt 11 Bela Vista, Palmas/ TO, a Licitação na modalidade 
Tomada de Preços N.º 001/2020, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios, 
de interesse da Escola Municipal Benedita Galvão, Processo 
N.º2019094869. O Edital poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de 
licitação na Escola Municipal Benedita Galvão, no endereço acima 
citado, no horário de 7h:30min as11h:30min e das 13h:30min às 
17h:30hmin, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino, pelo telefone (63) 3572-1163, e pelo e-mail 
beneditagalvaofinanceiro@gmail.com.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Rosa Maria Da cruz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.°001/2020

ACE AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA

A ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14:30h do dia 14 de fevereiro de 2020, na sala do financeiro da 
Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, localizada na Rua Rio 
de Janeiro S/Nº QSE 01, Praça da feira do Jardim Aureny I Palmas/
TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n° 001/2020, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de 
gêneros alimentícios para a referida Unidade Ensino, de interesse 
da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, Processo n.º 
2019100335. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de licitação 
na Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, no endereço 
acima citado, no horário de 08h30min às 17h30min, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (63) 3218-5289 ou (63) 3218-5507.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Zilda Fonseca dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020
ACE BENEDITA GALVAO

A ACE da Escola Municipal Benedita Galvão por meio da Comissão 
de Chamada Pública, torna público que fará realizar às 14h:30min 
do dia 18 de fevereiro de 2020, na sala da direção da Escola 
Municipal Benedita Galvão, localizado no endereço Rua nc 12 Qd 
41 Lt 11 Bela Vista, Palmas/ TO, na modalidade Chamada Pública 
N.º 001/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
aquisição de gêneros alimentícios, de interesse da Escola Benedita 
Galvão, Processo N.º 2019096278. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal Benedita 
Galvão, a partir dessa publicação até o dia 17 de fevereiro de 2020, 
no endereço acima citado, no horário de 7:h30min às11h:30min 
e das 13h:30min as 17h:30min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo telefone (63) 3572-
1163 e pelo e-mail beneditagalvaofinanceiro@gmail.com.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Rosa Maria da Cruz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020
ACE ANTONIO GONÇALVES DE CARVALHO FILHO

A ACE da Escola Municipal Antonio Gonçalves de Carvalho Filho, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria n° 
002/2019, torna público que fará realizar a Chamada Pública n° 
001/2020, Processo nº 201905972, para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei 11.947/2009 e as 
Resoluções do FNDE nº. 026/2013 e 004/2015. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 18/02/2020, no horário de 07h30min às 11h30min e 
das 13h30min às 17h30min na Escola Municipal Antonio Gonçalves 
de Carvalho Filho, situada na Quadra 1103 Sul APM 14 Alameda 
14 Lote 01, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para 
análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 19 de 
fevereiro de 2020, às 14h. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5258. 

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Iracimar Rosa Martins Fiduário
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2020
ACE DA ETI CORA CORALINA

A ACE da ETI Cora Coralina, através da Comissão de Chamada 
Pública, conforme Portaria nº 002/2019 de 02 de janeiro de 2019 
torna público que fará realizar a Chamada Publica nº 001/2020, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 202012

Processo nº 201100488, para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do 
FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão entregar a documentação e 
projetos de vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 
26/01/2020, no horário de 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 na 
Escola Municipal Cora Coralina localizada na quadra 603 norte 
APM 26 lote 10, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública 
para análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 
18 de fevereiro de 2020, às 14h30min. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218.5436. 

Palmas – TO, 27 de janeiro de 2020.

Cleidijane Cristina Gonsalves Martins Cavalcante
Presidente Da Comissão De Chamada Publica 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020
ACE MARIA JÚLIA AMORIM SOARES RODRIGUES

A ACE da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 
002, de 30 de janeiro de 2019, torna público que fará realizar a 
Chamada Pública nº 001/2020, Processo nº 2019099882, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013 e 
Resolução nº 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão entregar a documentação e 
projetos de vendas, a partir da data de publicação deste até o 
dia 18/02/2020, no horário de 08 horas às 17h30min na ACE 
DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA AMORIM SOARES 
RODRIGUES situado à Área Verde 02, Rua 22, QD 42-A, S/Nº, 
Jardim Aureny III, Palmas-TO, onde acontecerá a sessão pública 
para análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 
19 de fevereiro de 2020, às 14 horas. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3225-2294.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Antônio Campos da Silva 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019
ACE PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Professor Fidêncio 
Bogo, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002, de 17 de janeiro de 2020, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública nº 001/2020, Processo nº 2019102663, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013 e 
Resolução nº 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão entregar a documentação e 
projetos de vendas, a partir da data de publicação deste até o 
dia 17/02/2020, no horário de 08h30min às 17h00min na Escola 
Municipal de Tempo Integral Professor Fidêncio Bogo situado na 
Rodovia TO 020, Km 11, Loteamento Marmelada, área rural de 
Palmas, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise 
das documentações e dos projetos de vendas no dia 18 de fevereiro 
de 2020, às 14 horas e 30 minutos. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3212-7225.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Sirvanio Barbosa Passos
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020
ACE FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

A ACE da Escola Municipal de Francisca Brandão Ramalho, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002, de 
09 de janeiro de 2020, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2020, Processo 2019104271, para aquisição de 

gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 e 
à Resolução do FNDE nº. 026 de 17/06/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 17/02/2020, no horário de 7h30min às 17h30min na 
Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, situada à Quadra 
1.204 Sul, Alameda 01 APM 05, Palmas/TO, onde acontecerá a 
sessão pública para análise das documentações e dos projetos 
de vendas no dia 18 de fevereiro de 2020, às 14 horas, Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (63) 3214-6373.
 

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Maria do Socorro Araújo Martins
Presidente da Comissão de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020
ACE BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

A ACE da Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2020 
de 16 de janeiro 2020, torna público que fará realizar a Chamada 
Pública nº 001/2020, Processo nº 2019107698, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo o Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 e 
Resoluções do FNDE nº. 026/2013 e 004/2015. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 17/02/2020, no horário de 08h00min às 12h00min e 
das 14h00min às 18h00min, na Escola Municipal Beatriz Rodrigues 
da Silva situado à Quadra 405 Norte, APM 01, Lote 02, Plano Diretor 
Norte, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise 
das documentações e dos projetos de vendas no dia 18 de fevereiro 
de 2020, às 14h30min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5299.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Luciana Fernandes Marcacine de Oliveira
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA 001/2020
ACCEI SONHO ENCANTADO

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Sonho 
Encantado, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002 de 23 de janeiro de 2019, tornam público que fará 
realizar a Chamada Pública nº 001/2020, Processo: 2019102801, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei 11.947/2009, Resolução FNDE n.º 026/2013 e Resolução 
nº 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação para habilitação 
e projeto de vendas, a partir da data de publicação deste, até o dia 
19/02/2020, no horário de 07h30min às11h30min e das 13h30min 
às 17h30min, no CMEI Sonho Encantado, situado na Quadra 1.104 
Sul, Alameda 09, APM 14, onde acontecerá a sessão pública para 
analise das documentações e dos projetos de vendas no dia 20 
de fevereiro de 2020, às 14 horas. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3214-2874.

Palmas, 24 de janeiro de 2020.

Marcos Alberto Ribeiro Telles
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020
ACE LÚCIA SALES PEREIRA RAMOS

A ACE da Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 005, de 
11 de junho de 2019, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2020, Processo nº 2019100844, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2020 13

Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 19/02/2020, no horário de 07h10minh às 11h10min 
e das 13h10min às 17h10min na Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos situado à Quadra T-22 Rua LO-05, APM 37, setor 
Taquari- Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise 
das documentações e dos projetos de vendas no dia 20 de fevereiro 
de 2020, às 11h00min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino, pelo telefone (63) 3015-7382 ou pelo e-mail: 
escolaluciasales@gmail.com.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Adelson Martins dos Santos
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020
ACCEI CASTELO ENCANTADO

A ACCEI – do CMEI Castelo Encantado por meio da Comissão 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 01 
de 20 de janeiro de 2020, torna público que fará realizar a Chamada 
Pública nº 001/2020, Processo 2019101838, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei 11.947/2009, 
Resolução FNDE n.º 026/2013 e Resolução nº 004/2015. O Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação e projetos de vendas, a partir da data 
de publicação deste até o dia 17/02/2020, no horário de 07h00min 
as 11h00min e das 13h00min às 17h00min, no CMEI Castelo 
Encantado, situado no seguinte endereço: Rua Juventino Barbosa 
com Rua 07, s/n, Palmas TO, onde acontecerá a sessão pública 
para análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 
18 de fevereiro de 2020, às 14 hs30min. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo fone (63) 3225-0234 ou 
pelo e-mail: financeirocastelo2016@gmail.com.

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Vilma de Lourdes Pires Rodrigues 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2020
ACE PADRE JOSIMO TAVARES

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo 
Tavares, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 003 de 21 de janeiro de 2020, torna público que fará 
realizar a Chamada Publica nº 001/2020, Processo nº 2019098251, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da 
Lei nº. 11.947/2009, Resolução do FNDE nº. 026/2013 e Resolução 
n° 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação e projetos de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 19 de fevereiro 
de 2020, no horário de 08h00min às 17h00min na Escola Municipal 
de Tempo Integral Padre Josimo Tavares, situada à Quadra 301 
Norte, Av. LO 08, APM 01, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão 
pública para análise das documentações e dos projetos de vendas 
no dia 20 de fevereiro de 2020, às 14h00min. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelos telefones (063) 
3224-3232 / 98456-6010 ou etipejosimofinanceiro@hotmail.com

Palmas/TO, 27 de janeiro de 2020.

Nayjla Lane Ramos Gonçalves
Presidente da Comissão de Chamada Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°002/2019 
DO CONTRATO N°011/2019

PROCESSO Nº: 2019006321
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Reforma parcial 
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 17,70% 
(dezessete   inteiros e setenta décimos por cento) que corresponde 

ao total de R$ 21.047,78 (vinte e um mil e quarenta e sete reais e 
setenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 11 de março de 2020
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2019006321.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por sua representante legal a Srª. Maria de 
Fatima Pereira de Sena e Silva, inscrita no CPF n° 746.302.023-15 
e portadora do RG n° 285991495 SSP/CE. Empresa DI CASTRO 
COSNTRUTORA LTDA-ME., inscrita no CNPJ n° 02.574.155/0001-
67, por meio de seu representante legal o Wesley Mauler Costa 
Castro, inscrito no CPF n° 530.109.901-97 e portador do RG n° 
1.699.324 SSP/GO.
DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2020

PROCESSO N°: 2019070980
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CONVITE Nº002/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LUIZ NUNES DE OLIVEIRA.
CONTRATADA: ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA PAPELARIA E ESCRITÓRIO EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de Computadores e Nobreak
VALOR TOTAL: R$ 57.390,00 (cinquenta e sete mil e trezentos e 
noventa reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº °: 
2019070980.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.361.11094429 e 
12.361.1109.4546   Natureza da despesa: 44.50.52 Fontes: 
002000360, 002000361,002000365, 003040360, 003040361, 
003040365 0020090361,0020090365, 003090040, 001012360, 
001012361 e 001012365.
VIGÊNCIA: 31 março de 2020
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LUIZ NUNES DE OLIVEIRA, por seu representante 
legal o Sr. Ademir Bandeira Silva, inscrita no CPF n°939.059.041-
87 e portador do RG n° 620.003 SSP/TO. Empresa ALTERNATIVA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PAPELARIA E 
ESCRITÓRIO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 28.324.471/0001-
74, por meio de seu representante legal o Sr. Magnun Ramos 
da Silva, inscrito no CPF n°019.482.361-09 e portador do RG 
n°778.012 - SSP/TO.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 60/SEMUS/GAB/ASSEJUR 
DE 22 DE JANEIRO DE 2020

Prorrogação de Prazo de Portaria para fins 
de Conclusão do Processo de Sindicância 
n° 2018019018 em Trâmite na Secretaria 
Municipal da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE DE PALMAS-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, cumulado com os artigos 160, § 1°, 166 
e 169, inciso II, da Lei Complementar nº 008/99.

CONSIDERANDO que os atos da Administração Pública 
devem ser pautados na legalidade.

CONSIDERANDO a necessidade de dilação do prazo inicial 
para conclusão dos trabalhos.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, a Portaria nº 1405/
SEMUS/GAB/ASSEJUR de 26 de novembro de 2019, publicada 
no Diário Oficial nº 2.382, de 02 de dezembro de 2019, com fulcro 
no artigo 160, §4º, da Lei Complementar nº 008/99.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 202014

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do mês 
de janeiro de 2020.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 61/SEMUS/GAB/ASSEJUR 
DE 22 DE JANEIRO DE 2020

Prorrogação de Prazo de Portaria para fins 
de Conclusão do Processo de Sindicância 
n° 2018012446 em Trâmite na Secretaria 
Municipal da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE DE PALMAS-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, cumulado com os artigos 160, § 1°, 166 
e 169, inciso II, da Lei Complementar nº 008/99.

CONSIDERANDO que os atos da Administração Pública 
devem ser pautados na legalidade.

CONSIDERANDO a necessidade de dilação do prazo inicial 
para conclusão dos trabalhos.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, a Portaria nº 1410/
SEMUS/GAB/ASSEJUR de 26 de novembro de 2019, publicada 
no Diário Oficial nº 2.382, de 02 de dezembro de 2019, com fulcro 
no artigo 160, §4º, da Lei Complementar nº 008/99.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de janeiro de 2020.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 62/SEMUS/GAB/ASSEJUR 
DE 22 DE JANEIRO DE 2020

Prorrogação de Prazo de Portaria para fins 
de Conclusão do Processo de Sindicância 
n° 2019054904 em Trâmite na Secretaria 
Municipal da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE DE PALMAS-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, cumulado com os artigos 160, § 1°, 166 
e 169, inciso II, da Lei Complementar nº 008/99.

CONSIDERANDO que os atos da Administração Pública 
devem ser pautados na legalidade.

CONSIDERANDO a necessidade de dilação do prazo inicial 
para conclusão dos trabalhos.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, a Portaria nº 1406/
SEMUS/GAB/ASSEJUR de 26 de novembro de 2019, publicada 
no Diário Oficial nº 2.382, de 02 de dezembro de 2019, com fulcro 
no artigo 160, §4º, da Lei Complementar nº 008/99.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de janeiro de 2020.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 63/SEMUS/GAB/ASSEJUR 
DE 22 DE JANEIRO DE 2020

Prorrogação de Prazo de Portaria para fins 
de Conclusão do Processo de Sindicância n° 
201801744 em Trâmite na Secretaria Municipal 
da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE DE PALMAS-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, cumulado com os artigos 160, § 1°, 166 
e 169, inciso II, da Lei Complementar nº 008/99.

CONSIDERANDO que os atos da Administração Pública 
devem ser pautados na legalidade.

CONSIDERANDO a necessidade de dilação do prazo inicial 
para conclusão dos trabalhos.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, a Portaria nº 1408/
SEMUS/GAB/ASSEJUR de 26 de novembro de 2019, publicada 
no Diário Oficial nº 2.382, de 02 de dezembro de 2019, com fulcro 
no artigo 160, §4º, da Lei Complementar nº 008/99.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de janeiro de 2020.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 64/SEMUS/GAB/ASSEJUR 
DE 22 DE JANEIRO DE 2020

Prorrogação de Prazo de Portaria para fins 
de Conclusão do Processo de Sindicância 
n° 2018012444 em Trâmite na Secretaria 
Municipal da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE DE PALMAS-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, cumulado com os artigos 160, § 1°, 166 
e 169, inciso II, da Lei Complementar nº 008/99.

CONSIDERANDO que os atos da Administração Pública 
devem ser pautados na legalidade.

CONSIDERANDO a necessidade de dilação do prazo inicial 
para conclusão dos trabalhos.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, a Portaria nº 1404/
SEMUS/GAB/ASSEJUR de 26 de novembro de 2019, publicada 
no Diário Oficial nº 2.382, de 02 de dezembro de 2019, com fulcro 
no artigo 160, §4º, da Lei Complementar nº 008/99.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de janeiro de 2020.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2020 15

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 
SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDURF/Nº 017, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.

Aprova a retificação da confrontação lateral 
direita do lote 28 do Conjunto Qi-07 da Alameda 
Portinari da ARSE 62, abaixo relacionado, 
retificando-o nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 80, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 468, de 06 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro 1979.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a retificação, no Projeto Urbanístico e 
Memorial Descritivo, da confrontação Lateral Direita do Lote 28 
do Conjunto Qi-07 na Alameda Portinari na ARSE 62, com área 
de 866,95m², nesta Capital, onde lê-se: “40,07m do lado direito 
com a Alameda Lúcio Costa”, leia-se: “40,97m do lado direito com 
a Alameda Lúcio Costa”.

§ 1º Esta alteração, objeto do processo nº 2019096733, 
está aprovada e instruída conforme Parecer nº 013/2020/SEDURF/
GOU, exarado pelo Gerente de Ordenamento Urbano Flávio José 
de Melo Moura Vale, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.

§ 2º O interessado deverá submeter o projeto ora aprovado 
ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, sob 
pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Tiago Modesto Costa
Secretário Municipal Interino de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais 
Ato 35. D.S.G.

PORTARIA/SEDURF/Nº 020 DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1ºvou , inciso I, do Decreto nº 
349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 468, de 
6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 13, situado à Alameda 
19, Conjunto Qi-03, da ARSO 44, com área de 587,43m², cuja 
situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 13-A, 
situado à Alameda 19, Conjunto Qi-03, da ARSO 44, com área 
de 223,05m² e LOTE 13-B, situado à Alameda 19, Conjunto Qi-
03, da ARSO 44, com área de 364,38m², objeto do processo nº 
2020000697, instruído conforme Parecer nº 014/2020/SEDURF/
GOU, exarado pelo Gerente de Ordenamento Urbano Flávio José 
de Melo Moura Vale, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e 
seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação em 
vigor.	

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego CNPJ 
24.851.511/0022-00, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença Prévia Ambiental 
para a atividade obra da Feira da promessa, com endereço na 
1ª Etapa Folha 02 Área Institucional H em Taquaralto, na cidade 
de Palmas TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA nº 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2001 e Decreto 
Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Tiago Modesto Costa
Secretário Municipal Interino de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais
Ato nº 35 D.S.G. 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATA

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO DA JUNTA DO FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE PALMAS – 
FUMDIPI – Realizada no dia 22 de janeiro de 2020, às 13h00min, 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social-SEDES, situada quadra 103-Norte, rua NO-9, lote 09, 
Palmas-Tocantins. Aos vinte e dois dias, do mês de janeiro de dois 
mil e vinte, às treze horas e zero minutos, na sala de reuniões da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social-SEDES, aconteceu 
a primeira reunião da Comissão da Junta do Fundo Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa de Palmas- FUMDIPI. Estiveram presentes 
(a) conselheiros (a): Simone Fontenelle da Silva, representante da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social; Conselheiro 
Anderson Carvalho da Silva, representante da Universidade Federal 
do Tocantins-UFT, e o membro servidor representante da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social: Amarildo Honório Ferreira 
e como convidado, Diretor Financeiro da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social Edivan Bezerra Martins. Para tratar 
dos seguintes assuntos de pauta:1.INFORMES;2. PONTOS;2.1. 
Doação da empresa Facebook Serviços Online do Brasil Ltda, 
no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) a conta 
do FUMDIPI. 2.2. Processo nº 2019090683 referente a Minuta de 
Edital de Chamamento de Projetos para o FUMDIPI. 3. AVISOS;4. 
ENCERRAMENTO. Após as boas vindas, feita pela Presidente 
Conselheira membro do FUMDIPI, Simone Fontenelle da Silva, 
apresentou a pauta, que foi aprovada por todos. O Conselheiro e 
membro da Junta da Comissão do FUMDIPI Anderson Carvalho 
da Silva sugeriu a continuidade no andamento do processo nº 
2019090683, para publicação do edital de chamamento de projetos 
na área do envelhecimento, que estarão aptos a captação de 
recursos destinados ao Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa de Palmas/FUMDIPI. A comissão deliberou favoravelmente 
sobre a continuidade do referido processo que está em andamento 
na Procuradoria Geral do Município de Palmas/PGM. Foi deliberado 
a liberação do valor total da doação da empresa Facebook Serviços 
Online do Brasil Ltda, totalizando R$ 220.000,00 (duzentos e vinte 
mil reais), para projeto voltado ao envelhecimento, no município de 
Palmas/TO, atendendo as orientações da Procurador ia Geral do 
Município de Palmas/PGM, com a publicização do Fundo Municipal 
dos Direitos da Pessoa Idosa de Palmas/FUMDIPI, garantindo a 
lisura e transparência na doação e liberação dos recursos recebidos. 
Sem mais, a declarar, foi encerrado a 1ª reunião da Comissão 
da Junta do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de 
Palmas – FUMDIPI e lavrada por mim, Simone Fontenelle da 
Silva, Conselheira do COMDIPI e membro da Comissão da Junta 
do FUMDIPI. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.417 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 202016


		2020-01-27T22:50:57-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




